Εἰς τὰ λεγόμενα περὶ τοῦ Σωτῆρος ἀνθρωπίνως παρὰ τοῖς εὐαγγελισταῖς, εἰς τὸ, « Ἐκλάνας » καὶ εἰς τὸ, « Νῦν ἡ ψυχὴ μου τετάραται, » καὶ εἰς τὸ, « Εἰ δυνατὸν, παρελθέτω ἀπ' ἐμοῦ τὸ ποτήριον τοῦτο » καὶ εἰς τὸ, « Περίλυπός ἐστίν ἡ ψυχὴ μου, » καὶ ὅσα τούτοις ὁμοια φητά, παραθέσεις ἀποδεικτικὰ καὶ ἀπὸ τῆς θείας Γραφῆς, τῶν χριστομάχων ἀνατρέπουσαι τὴν κακόνουαν.

Εἰ παρὰ τινος τῶν τυχόντων ἢ καὶ ἀνθρώπου ψι-

A debeat; at talis non aliunde cerni poterat, nisi ex passionibus et dictis cerni convenientibus, peccati tamen expertibus: necessario etiam quæ hominibus convenient et facit, et loquitur; ut nimirum hæc ratione declaret se hominem factum. Utrumque igitur in ipso eadem in re cernimus. 229 Interrogavit enim ubi positus esset Lazarus, quod nimirum ea interrogatio homini conveniret: suscitavit autem ipsum, ut Deus. Et matrem quidem dicentem: « Vinum non habent », increpabat ut homo: aquam vero statim in vinum mutavit. Deus enim verus erat in carne, et caro vere in Deo. Illa igitur, per quæ oportuit cognosci Deum, divino more fecit: ea vero per quæ necesse erat hominem vere cerni, hæc facit et dicit, arcana quadam ratione veritatem administrans. Ascribantur itaque Deo, quæ ei debentur: et humanitati quæ ipsi convenient et debentur; atque ita, qui in ipsum credit, liber erit ab omni offensione atque errore.

ALIUD.

Ex objectionis hæreticorum.

« Omnia mihi, inquirunt, tradita sunt a Patre meo ». Qui vero omnia ab alio accipit, certe nihil a seipso habet. At qui ejusmodi est, quomodo erit secundum essentiam similis Deo ac Patri omnia habenti?

Solutio objectionis, per reductionem ad absurdum.

Si Filius cum omnia acceperit, nihil ex seipso habet, Pater qui omnia dat, nihil nunc in se habet. At hoc absurdum est: quomodo enim Pater vacuus erit eis quæ naturaliter ipsi insunt? Omnia vero habet, tametsi ea Filio dederit: et tametsi Filium dicatur accepisse, nullo tamen tempore iis vacuus fuit. Accipit enim ratione formæ humanæ: naturaliter vero ea habet, sicut et Pater.

ALIUD.

Christus alienbi dicit: « Pater diligit Filium, et potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est ». Si ergo potestatem judicandi accipit, non aliam ob causam quam quod sit Filius hominis: non quatenus Verbum est et Deus, dicitur accipere Filius, sed quatenus factus est homo. Accipere igitur humanæ naturæ tribuendum est: divinitati autem Filii ascribendum est naturaliter omnia possidere quæ Pater. Ita enim fuerit omni-moda imago Patris.

ASSERTIO XXIV.

229 In ea quæ humano more dicuntur ab evangelistis de Salvatore: nimirum, in illud, « Fleuit », et in illud, « Nunc anima mea turbata est », et, « Si possibile est, transeat a me calix iste », et, « Tristis est anima mea », et aliaque hujus generis dicta, auctoritates sacræ Scripturæ hæreticorum falsas opiniones subvertentes.

Si a vulgari quopiam homine hæc dicta esse

20 Joan. ii, 3. 21 Matth. xi, 27. 22 Joan. v, 22. 23 Joan. xi, 35. 24 Joan. xii, 27. 25 Matth. xxvi, 39. 26 ibid. 58.

existimamus, fiat ut homo, timeatque et mortem A expavescat, fiatque tristis et turbetur, aliaque omnia patiat, quæ et ipsa humana natura pati solet. Si vero Deus in carne erat, et quidem erat, et non aliter, quem timeat Deus? Si vere dicit: «Ego sum vita²⁵,» quomodo mortem timet vita? Si alios a morte conservavit, quomodo ipse timuit mortem? Quomodo timeat mortem, qui discipulos ad fortitudinem, mortisque contemptum cohortatur, dicens: «Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere²⁶?» Quomodo ipse hoc timeat, si Abrahæ animum addit, dicens: «Ne timeas, quia tecum sum²⁷.» Si Moesen adversus Pharaonem incitavit, et ad Josue Nave filium dicit: «Confortare et viriliter age²⁸,» quomodo in illum metus cadat, aut quo pacto homines timuit, qui alios ad abjiciendum metum hortatur, facitque ut clament: «Dominus mihi adjutor, et non timebo quid faciat mihi homo²⁹?» Quomodo is qui ad hoc venit, ut mortem interimat, ipse timeat id contra quod venit? Aut quomodo non extremæ impietatis fuerit dicere, ipsum timuisse infernum, cujus custodès ad ipsius conspectum expaverint, reseratisque portis, spiritus inclusos dimiserunt, **230** adeo ut multi sanctorum resurrexerint, urbemque ingressi, ut scriptum est³⁰, a multis visi sint? Quomodo timuit mortem, qui dum quæreretur, dixit eis qui ad ipsum comprehendendum accesserant: «Ego sum³¹?» Quomodo timuit mortem qui dicit: «Ego potestatem habeo dimittendi animam meam, et rursus potestatem habeo accipiendi eam;» et «nullus eripiet eam mihi, sed ego depono eam a meipso³²». Verbum itaque Dei in se mortem non timuit; sed humanitas quæ sua natura mortem reformidat.

ALIUD, narrative.

Necessarium plane est, ut qui recte intelligere velit quæ de Salvatore nostro in sacra Scriptura dicantur, occasione ipsam spectet et tempora in quibus, aut ipse de se, aut sacra Scriptura aliquid de eo dixit. Si ergo Verbum Dei antequam fieret caro, unquam vel floruisse, vel mortem timuisse, aut aliud quidpiam humanum passum fuisse reperitur, etiam nunc illa ipsa locum in eo habeant. At si quando factus est homo, tum primum sacre Scripturæ ejusmodi de eo dixerunt: cur non potius humano more illa dicta esse censebimus, ut blasphemis crimine effugiamus?

ALIUD.

Ex objectione hæreticorum.

Qui flevit, inquit, et timorem ac mœstilitiam concepit, quomodo erit natura Deus? Hæc enim hominum sunt propria.